

Editörden,

Değerli Okuyucular,

Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim (TEKE) Dergisinin 14. (4/2) sayısı 15 Haziran 2015 tarihi itibarıyla yayınlanmaktadır.

Dergimizin bu sayısında Türkçe, edebiyat, kültür ve eğitim alanlarında yazılmış birbirinden değerli 27 yazı bulunmaktadır.

Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim (TEKE) Dergisinin bu sayısının kapak tasarımı, Dede Korkut araştırmalarının 200. yıl dönümüne ithaf olunmak üzere Onur ER tarafından hazırlanmıştır.

Onur ER, kapak tasarımını Prof. Dr. Saadettin ÖZÇELİK'in dergimizin bu sayısında yayınlanan "Dede Korkut'ta İki Yazım Yanlışı İle İlgili İki Tamir Teklifi" başlıklı makalesinin içeriğine uygun olarak gerçekleştirmiştir. ER'in tasarımının özünü Turfan Müzesinde sergilenen ve bir Türk savaşçısını betimleyen görüntü oluşturmaktadır.

Değerli Okuyucular,

Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim (TEKE) Dergisinin, (yöneticilerinin ilkeli ve nitelikli yayın anlayışı sayesinde) ulusal ve uluslararası alanlarda gündün güne itibarı artmaktadır. Dergimize olan ilgi ne yazık ki beraberinde bazı sıkıntıları da getirmektedir. Zira bazı kişi, kurum ve kuruluşlar Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim (TEKE) Dergisinin "patentli" logosunda yer alan TEKE damgayı (adını ve rengini değiştirmek suretiyle) "kendi kurumlarının amblemi olarak" kullanma yoluna gitmişlerdir.

Yıllar önce "*Tekenin, dağ keçisinin Türklerle hiçbir ilgisi yoktur*" diyenleri veya konuyla ilgili yaşanan tartışmalara sessiz kalanları bugün TEKE damgayı kullanma yarışı içinde görmek mutluluk vericidir. Ancak bu kişi, kurum ve kuruluşları TEKE damganın, Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim (TEKE) Dergisinin "patentli" logosu olduğu; bu damgayı canları istediği şekilde kullanamayacakları; aksi takdirde haklarında hukuki işlemlerin başlatılacağı hususunda uyarmak isteriz.

Makaleleriyle dergimize katkı sağlayan değerli bilim insanlarına, hakemlere, dergimizin yönetim ve yayın kurulunda görev yapan bütün arkadaşlarımıza teşekkür eder; makalelerin ilgililerine yararlı olmasını dilerim.

Prof. Dr. Cengiz ALYILMAZ